Ich theile aus den im vaticanischen Archiv verwahrten Bruchstücken der Kammerrechnungen Benedikts zwei Einträge mit, welche zeigen, wann und wie die Pfandsumme ausbezahlt wurde.

In den *Registra Avenion. Benedicti XIII.*, t. 54, findet sich ff. 206^a bis 516 'Manuale receptarum et expensarum seu datarum factarum per me Iulianum de Loba canonicum Tirasonensem et Vicensem pecuniarum camere apostolice receptorem a die XI^a mensis octobris de anno domini millesimo, quadringentesimo septimo, qua die incepit pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina providentia pape terciidecimi, anno cartodecimo et inductione XV'. — *Unter den recepta finden sich verzeichnet:*

(F. 231^a) *Recepte mensis martii [1408] . . . De diversis:* Die V dicti mensis marcii scribuntur, qui dicta die et aliis diversis vicibus et diebus, tam in mense februarii proxime preterito, quam in presenti mense marcii in civitate Ianue fuerunt recepti a nobili et

¹ S. den dritten Abschnitt.

² Zum Unterschied von dem östlich von Avignon gelegenen Châteauneuf de Gadagne.

³ p. LXXVI, Randglosse.

⁴ *Regest. Avenion. Benedicti XIII.*, tom. 51, f. 57^a s.

magnifico viro domino Iohanne le Mengre milite Turonensis diocesis, marescallo Francie et gubernatore regio Ianuensi, ex illis triginta milibus francis, valore cuiuslibet XXV sol. monete Ianuensis terciatis (?), valentibus XXXVII^m V^c lib. dictae monete, per eum restantibus ad solvendum de et ex illis quadraginta milibus francorum, quos domino pape et camere apostolice promisit et convenit amicabiliter mutuare et quos dictus dominus noster papa per suas litteras bulla plumbea bullatas sub dicta die III dicti mensis februarii confectas, confessus fuit se recepisse et infra biennium a dicta die III februarii continue numerandum se obligavit eidem domino Iohanni le Mengre seu heredibus suis aut habituris causam ab eo vel eis sub certis conditionibus, pactis, penis et cautelis in eisdem litteris apostolicis contentis, — per manus domini Colini Serra eius thesaurei et qui eos per certos bailyvios dicte (231^b) civitatis assignari et traddi michi fecit; videlicet cum octingentis florensis datis michi per eundem Colinum in tercerolis auri; quinque mille et centum quadraginta flor. Ianue et Florentie etc. in sua specie, ad rationem XXV sol. monete Ianue pro quolibet floreno; et decem mille centum nonaginta quatuor flor. Ianue et Florentie in sua specie, ad rationem viginti sex sol. dictae monete Ianuensis pro floreno; et alii duo mille trecenti nonaginta novem flor. Ianue et Florentie in sua specie, ad rationem XXVI sol. et trium den. dictae monete; — qui sunt in summa XVII^m septingenti triginta tres floreni Ianue etc. in sua specie et valent ad rationes supradictas XXII^m VIII^c XXV lib., XVII sol., IX d. monete Ianuensis; restantibus XIII^m sexcentis septuaginta quatuor lib., duobus sol., tribus den. fuerunt recepte in mille trecentis florenis cor., quilibet pro XXI sol., et quingentis scutis auri de Francia, quilibet pro XXX sol., et in grossis Avignon. cur., grossis Ianue, pataquinis et alia moneta Ianuensi minuta; [novem millia VI^c LXXIIII lib., II sol., tree den. Quare V^m lib. pro IIII^m flor. tenentur pro complemento solvere usque ad primam diem mensis aprilis proxime venturum dominus Lucianus de Spinolis et Baptista de Lomelinis et ad id se obligarunt cum instrumento recepto per Tomam notarium Ianue].

Reducte omnes predicte monete ad florenos camere XXX sol., computato quilibet floreno Florentie etc. pro XXXI sol. et scuto pro XXXIIII sol., et floreno cur. pro XXIII sol. monete Avignonis et XII^m V^c LIX lib., II sol., III den. restantibus ad rationem XXVI sol. III d. monete Ianuensis pro floreno camere, valent XXV^m VI^c LXXXIX flor. camere, XXII sol., IX d.

(F. 244^a) De diversis. — Die XXX dicti mensis aprilis fuerunt recepte in Portu Veneri a magnifico viro domino Iohanne le Mengre milite Turonensis diocesis et marescallo Francie ac gubernatore regio Ianuensi pro illis quatuor milibus florenis Ianue terciatis, quos venera-

biles viri domini Lucianus de Spinula et Baptista de Lomelinis cives et mercatores Ianuenses se obligarunt cum publico instrumento traddero et solvere realiter et cum effectu prima die mensis presentis domino Iuliano de Loba canonico Tirasonensi, pecuniarum thesaurarie domini nostri receptori, nomine camere apostolice, pro complemento illorum quadraginta millia francorum seu florenorum Ianue, quos idem dominus gubernator mutuavit domino nostro pape pro prosecutione pacis et unionis ecclesie, et pro quibus idem dominus noster papa certa castra et loca tam ecclesie romane quam ecclesie Avinionensis sibi pignori tradidit per manus domini Petri le Pigre canonici et propositi Atrebatenensis, quinque mille libre monete Ianue solute in tribus milibus trecentis octoaginta novem scutis auri de Francia et viginti quatuor sol. et sex den. monete Ianuensis, scuto computato ad viginti novem sol. et sex den. dicte monete, valent, quolibet pro triginta quatuor sol. monete Avinionensis computato, III^m VIII^c XLI flor. camere, XII sol.

Jean Boucicaut beeilte sich ohne Zweifel, die Schlösser zu besetzen. Selbstverständlich gab Benedikt nach seiner Flucht nach Aragonien die ihm ausbezahlte Summe nicht zurück, sondern beliess den Marschall im Besitze der Pfänder. Wirklich befanden sich die Schlösser noch in dessen Händen, als er 1421 in England starb. Martin V. wollte die Besitzungen nun wieder einziehen. Doch Geoffroy Boucicaut¹ hatte sie als Erbe seines Bruders bereits auf die erste Nachricht von dessen Hinscheiden besetzt.

Geoffroy, nach P. Anselme² und Cambis-Velleron³ Herr von Etableau, Brevildoré, Luc, Roquebrune, Boulbon in der Provence, war seit dem 3. October 1397 Vogt der Stadt Alzau im Seneschallate von Toulouse. Allem Anscheine nach besass er neben einigen guten alle schlechten Eigenschaften eines Ritters seiner Zeit. Ein braver Haudegen, aber stürmisch und gewaltthätig, ohne die einem Führer unentbehrliche Klugheit und Umsicht, beutelustig, und wo Gewinn lockte nur durch brave Lanzen, nicht durch Gesetzesparagraphen und andere Pergamente ab-